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1. Úvod

„Někdy musíme klesnout až na dno bídy, abychom pochopili pravdu - tak jako musíme sestoupit na
dno studny, abychom spatřili hvězdy. "

Václav Havel

Environmentálni krize se stala během několika posledních let opět veřejně diskutovaným tématem.

Slovo „opět" má značit, že tato veřejná diskuze již v minulosti proběhla a zároveň má akcentovat

určitý paradox - tehdejší diskuze sice byla tzv odstavena na vedlejší kolej, avšak krize nikam

nezmizela. Snadno bychom tak mohli získat dojem, že je nepochopitelnost takového přístupu

charakteristická pro přemýšlení o environmentálni krizi. Pokud však nechceme zůstat na rovině

spekulací, můžeme tuto myšlenku alespoň využít jako pomyslný odrazový můstek, od kterého se

budou odvíjet naše další úvahy o environmentálni krizi. Jestliže bychom se totiž ohlédli zpět do

historie, mohli bychom nalézt řadu krizových situací, ve kterých se lidé zachovali obdobně

nepochopitelně. Jako klíč k porozumění těmto situacím nám bude sloužit mimetická teorie kultury,

neboť ta považuje za příčinu takového chování celý mechanismus, který je latentné předáván

prostřednictvím kultury. Reč bude o tzv. mimetickém mechanismu, jehož podstatou je cílené

vyhledání obětního beránka za účelem obnovení řádu v konfliktem zmítané společnosti.

Volba environmentálne laděného tématu vychází z mého dlouholetého zájmu o ochranu

přírody a životního prostředí. Zacílení práce na tuto konkrétní problematiku je pak výslednicí

opakovaného tázání se po tom, proč se vědomě vystavujeme reálné možnosti, že přijdeme o jediný

myslitelný prostor pro život? To bylo také motivací pro stanovení hlavního cíle předložené bakalářské

práce, kterým je nalezení příčin obětování přírody, objasnění mechanismu, prostřednictvím kterého

toto obětování probíhá a načrtnutí konceptů, jež by mohly zmírnit dopady environmentálni krize.

Tato práce je postaven na předpokladu, že je environmentálni krize ve skutečnosti pouze

symptomem mnohem hlubší krize - krize mimetické. Tato nová interpretace nám tak může otevřít

nový horizont pro hledání adekvátnějších řešení, která by zbrzdila dopady krize. Hledání nových

pohledů na příčinu environmentálni krize považujeme za nezbytnost, neboť jestliže je mylně určena

příčina krize, ztroskotává tak i její řešení.

Práce si v žádném případě neklade ambice vypracovat studii, která by vyčerpávajícím

způsobem analyzovala předložené téma, nýbrž chce podrobit zkoumání pouze úzký okruh klíčových

témat, které budeme interpretovat optikou mimetické teorie kultury. Ze stejného důvodu jsme

přistoupili ke zkoumání problematiky obětování přírody na příkladu toho, jakým způsobem člověk

přistupuje k půdě.

Bakalářská práce je rozčleněna na sedm kapitol, přičemž první část tvoří úvod, ve kterém si

představíme cíle práce včetně teoretických a metodologických východisek. Ve druhé kapitole si
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objasníme význam kosmologie pro společnost a její vliv na utváření vztahu člověka k přírodě.

Vydefinujeme si jeden ze symptomů mimetické krize a budeme sledovat, jak se projevoval na pozadí

rozvoje vědeckého poznání od 16. století do současnosti. V této souvislosti se budeme obecněji

zabývat tématem paradigmatu, abychom mohli podrobněji pojednat o novému paradigmatu, které

jeví potenciál vnést nový impuls do přemýšlení nad environmentálni krizí. Ve třetí kapitole si

vysvětlíme souvislost kosmologie s hodnotami společnosti, ale také to, jak se tyto hodnoty ve

společnosti ustavují. Ukážeme si, jak se formuje vztah člověka k přírodě a životnímu prostředí v

adaptivních a maladaptivních společnostech na základě přijatých hodnot. V poslední části kapitoly se

dotkneme tématu nihilisrnu jakožto současného hodnotového rámce euroatlantické kultury. Ve čtvrté

kapitole si představíme další ze symptomů mimetické krize. Abychom lépe porozuměli současnému

vztahu člověka k půdě, ale také příčinám, které způsobily viktimizaci a degradaci půdy, zaměříme se

na významné kulturní a historické milníky, jež utvářely tento vztah. V závěru kapitoly se budeme

stručně zabývat etikou půdy a degradací půdy jako důsledku intenzifikace zemědělství. V páté

kapitole si představíme celou skupinu symptomů mimetické krize a podrobíme je analýze, na základě

které budeme moci rozkrýt skutečnou příčinu environmentálni krize. Popíšeme si, jak se konkrétně

tato příčina propisuje do vytyčené skupiny symptomů. Zvláštní pozornost budeme věnovat

konzumnímu způsobu života, neboť se významnou měrou podílí na environmentálni krizi. V šesté

kapitole si nastíníme strategie a mechanismy, které vedou člověka k tomu, že podceňuje hrozbu

environmentálni krize. V další části kapitoly pak načrtneme koncepty, jež by mohly napomoci zbrzdit

environmentálni krizi. Nedílnou součástí těchto úvah bude i transkulturní perspektiva. Poslední

kapitola tvoří závěr, ve kterém shrneme výsledky našeho bádání a naplnění vytyčených cílů práce.

1.1 Teoretické ukotvení práce

Hlavním cílem práce je nalezení příčin obětování přírody, objasnění mechanismu, prostřednictvím

kterého probíhá toto obětování a načrtnutí konceptů, jež by mohly zmírnit dopady environmentálni

krize. Na základě stanovení hlavního cíle práce jsme si vymezili následující dílčí cíle:

1. Předložit nový pohled na příčinu environmentálni krize prostřednictvím mimetické teorie

kultury, vytyčit hlavní symptomy krize a prozkoumat okolnosti vedoucí k jejich vzniku;

2. Identifikovat příčiny ústící v obětování přírody a popsat mechanismus, prostřednictvím

kterého k obětování dochází;

3. Objasnit roli kosmologie pro společnost a její vliv na formování hodnot společnosti včetně

vztahu člověka k přírodě a životnímu prostředí;

4. Vydefinovat hodnoty současné euroatlantické kultury a zjistit, jak souvisí s proměnami její

vlastní kosmologie;
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5. Vytyčit nej podstatnej ší milníky proměn vztahu člověka k půdě v kontextu české kultury a

sledovat stopy mimetického mechanismu v nich obsažených;

6. Objasnit motivy, které vedou člověka ke konzumnímu způsobu života;

7. Předložit strategie a mechanismy, které ovlivňují to, proč člověk nechrání přírodu a životní

prostředí navzdory informacím o hrozbě environmentálni krize;

8. Představit koncepty, které by mohly zmírnit dopady environmentálni krize.

Z výše vydefinovaných dílčích cílů se odvíjí následující výzkumné otázky:

1. Co stojí za příčinou environmentálni krize z perspektivy mimetické teorie kultury a jaké jsou

symptomy krize?

2. Jaké jsou příčiny obětování přírody a jakým způsobem k němu dochází?

3. Jaký j e vliv kosmologie a hodnot společnosti na vztah člověka k přírodě a životnímu prostředí?

4. Jak se promítá kosmologie do současné euroatlantické kultury a jejího hodnotového rámce?

5. Co zapříčinilo viktimizaci a degradaci půdy?

6. Jaké j sou příčiny konzumního způsobu života a nadměrné spotřeby?

7. Co motivuje člověka k tomu, že nechrání přírodu a životní prostředí i přesto, že má dostatek

prokazatelných informací o hrozbě environmentálni krize?

8. Jakým způsobem je možné zmírnit dopady environmentálni krize?

9. Jakou roli sehrává transkulturní perspektiva při hledání východisek z environmentálni krize?

Obsáhlost a mnohovrstevnatost předkládaného textu si vyžádala interdisciplinární přístup. Ke

splnění vytyčeného cíle posloužila primárně kulturně-antropologická, sociologická a filozofická

východiska. Podstatnými se však staly i teoretické opory z oblasti historie, etiky, kulturní ekologie,

ekopsychologie, environmentalištiky či psychologie. Některé kapitoly vyžadovaly užší vhled do

problematiky vědeckých teorií či pedologie. Při hledání východiska z globální environmentálni krize

se ukázalo jako nepostradatelné obohacení textu o transkulturní perspektivu.

Nyní si představíme konkrétněji primární teoretická východiska jednotlivých kapitol. Druhá

kapitola se odvíjí především od tzv. kosmologického modelu environmentálni filozofky Freyi

Mathews, který předkládá v díle The Ecological Self. Pro další část kapitoly jsou zásadní díla

amerického historika vědy Thomase Kuhna Struktura vědeckých revolucí a Bod obratu z pera


[…]


roli kosmologie pro společnost a také její určující význam pro vztah člověka k přírodě a životnímu

prostředí. Ve třetí kapitole jsme si ukázali, do jaké míry je kosmologie provázána s hodnotami

společnostmi a jakou hraje roli při formování vztahu člověka k přírodě. Došli jsme ke zjištění, že se

společností akceptované hodnoty odráží v přijatých životních strategiích členů adaptivních a

maladaptivních společností.

Čtvrtý dílčí cíl (vydefinovat hodnoty současné euroatlantické kultury a zjistit, jak souvisí

s proměnami její vlastní kosmologie) odpovídá čtvrté výzkumné otázce. Tohoto cíle se podařilo

dosáhnout ve třetí kapitole, ve které jsme vydefinovali nihilismus jako hodnotový rámec současné

euroatlantické kultury. Tomuto závěru předcházel zevrubný popis vývoje nového pojetí vědy

(jednoho ze symptomů krize) ve druhé kapitole. Dalším pilířem, který podepírá tuto tezi, jsou

Rappaportova zjištění o fungování mechanismů v maladaptivních společnostech (překročení škály

cílů za předpokladu destruktivně nastavených hodnot společnosti), které jsme podrobně rozebrali ve
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třetí kapitole.

Pátý dílčí cíl (vytyčit nej podstatnější milníky proměn vztahu člověka k půdě v kontextu české

kultury a sledovat stopy mimetického mechanismu v nich obsažených), který se vztahuje k páté

výzkumné otázce, se podařilo naplnit zejména ve čtvrté kapitole. Ta je věnována podrobnému

kulturně-historickému rozboru vztahu člověka k přírodě a k půdě v kontextu české kultury. Zaměřili

jsme se na zkoumání neolitu, středověku a období před průmyslovou revolucí a v jejím průběhu.

Současný převládající vztah člověka k půdě jsme uchopili prostřednictvím popisu degradace půdy

jakožto důsledku vleklé intenzifikace zemědělství. Zatímco v neolitu a ve středověku byla příroda

obětována z důvodu přežití lidského druhu, s nástupem osvícenství a s rozvojem techniky se z přírody

stal objekt, který si může člověk podmanit a který má člověku sloužit. Takový přístup by však nebyl

myslitelný bez změny nového přemýšlení o světě, kterou jsme se zabývali ve druhé kapitole. Finální

roli při obětování přírody pak sehrála celková záměna hodnot, o které jsme pojednávali ve třetí

kapitole.

Šestý dílčí cíl (objasnit motivy, které vedou člověka ke konzumnímu způsobu života) souvisí

s šestou výzkumnou otázku. Tento cíl jsme naplnili v páté kapitole, která je z velké části věnována

zkoumání vývoje konzumního způsobu života. I přesto, že za příčinu environmentálni (a tedy i

mimetické) krize považujeme mimetickou touhu, v této části kapitoly jsme si ukázali, jaké podoby

na sebe může tato touha brát v souvislosti s konzumním způsobem života. Za mimetickou touhou se

může ukrývat touha po nenaplnění univerzálních lidských potřeb jako je transcendence, láska, pocit

bezpečí či potřeba někam patřit.

Sedmý dílčí cíl (předložit strategie a mechanismy, které ovlivňují to, proč člověk nechrání

přírodu a životní prostředí navzdory informacím o hrozbě environmentálni krize) vyplývá ze sedmé

výzkumné otázky. Naplnění tohoto cíle jsme dosáhli v šesté kapitole, ve které jsme vydefinovali tři

nej podstatnější strategie a mechanismy - kromě mimetického mechanismu, který zde interpretujeme

ve spojení s „Havlovým" samopohybem, zmiňujeme také obranné mechanismy, rozptýlení

zodpovědnosti a sociální pasti.

Osmý dílčí cíl (představit koncepty, které by mohly zmírnit dopady environmentálni krize)

odpovídá na osmou a devátou výzkumnou otázku. Tyto otázky jsme zodpověděli v šesté kapitole, ve

které byly představeny koncepty proenvironmentálního způsobu života, jež jsme pojmenovali

následovně: mít dost je morální; záměrná skromnost; pokorný závazek vůči světu; existenciální

revoluce a konverze. Jejich spojnicí je především cílené uskromnení a přijetí osobní zodpovědnosti

za stav přírody a životního prostředí. Transkulturní perspektiva pak obohacuje tyto koncepty o

znovunavázání dialogu s Druhým na globální úrovni za předpokladu uznání jeho důstojnosti.

Obecným záměrem bakalářské práce bylo zprostředkovat nový pohled na environmentálni

krizi prostřednictvím mimetické teorie kultury. Zdá se totiž, že předložená teorie kultury může být
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odpovědí na to, proč neustále selhávají pokusy o řešení environmentálni krize. Nejspíš totiž nejde ani

tak o to, že bychom neměli dostatek informací, ale spíš o to, že jednáme dle kulturního mechanismu,

jenž nám zůstává skrytý. Skrytý zůstává o to víc, čím více lpíme na iluzorní představě naší vlastní

autonomie. Představa, že bychom mohli být ovládáni něčím, čeho si nejsme plně vědomi, může být

pro mnohé děsivá - obzvlášť v euroatlantické kultuře se taková myšlenka jeví jako nepopulární,

neboť hlavní devizou euroatl antické kultury je právě svoboda. Stejně jako touha nikam nezmizí,

nezmizí ani mimetický mechanismus. Dalo by se říci, že čím více na něj ukazujeme prstem, tím

rychleji se ztrácí z dohledu, aby se mohl znovu objevit - tentokrát však v jiné, mnohem rafinovanější

podobě. Proto se jako východisko (ajistě ne jediné) jeví uvědomění si toho, že naše jednání ovlivňuje

mimetický mechanismus - že je zde pokaždé možnost volby, zda někoho obětujeme ve svůj prospěch,

nebo zda se vydáme cestou obětavosti, ve které obětujeme sami sebe ve prospěch druhých.
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