Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Markéta Adamová
Název práce: Enviromentální krize jako krize lidství? Obětování přírody v kontextu
mimetické teorie kultury Reného Girarda
Oponent práce: Mgr. Bc. Miloš Zapletal, Ph.D.

Jazyková a stylistická úroveň práce: B
Odborná kvalita práce: A
Formální úroveň práce: A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Markéty Adamové je metodologicky odvážným pokusem uplatnit
mimetickou teorii R. Girarda, zejm. koncepci obětního mechanismu, ve vysvětlení
environmentálni krize, do níž se moderní a postmoderní lidstvo dostalo (velmi zjednodušeně
řečeno jde o to, že rostoucí schopnosti ovládat a využívat přírodu neodpovídal rostoucí pocit
zodpovědnosti za ni - spíše naopak). Pokus dopadl - vzhledem k typu práce - nadmíru
zdařile. Autorce se podařilo v celém textu udržet logickou strukturu argumentace, zohlednila
velké množství literatury (v případě Rappaporta nejen překladové), a vnesla tak do diskuse o
environmentálni krizi příspěvek, jenž by neměl být oslyšen. S potěšením rovněž konstatuji, že
práce je napsána na dnešní dobu poměrně kultivovaným stylem a vcelku se v jejím textu
nevyskytují závažnější pravopisné chyby. Jen upozorňuji, že současná čeština zná pouze slovo
„environmentálni" (jakkoliv je škaredé), a nikoliv „enviromentální".
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